
 

 

 

                               ISTITUTO COMPRENSIVO DI MALALABERGO 
        Via F.lli Cervi 12-40051 Altedo(BO) 
    051870808-051875928 indirizzo e-mail BOIC825003@istruzione.it e-mail pec: 
     BOIC825003@pec.istruzione.it 
  CF: 91202160379- CM: boic825003- Codice Univoco Ufficio:UFSPI8 
 
PROT  1301 /C14                                                 Altedo 29/02/2016 
 
Codice progetto  10.8.1. A1-FESRPON-EM-2015-81 
CUP assegnato al progetto E56J15001030007 
 
                                                            A tutto il Personale 
                                                            All'albo dell' Istituto 
                                                            Al sito web 
 
 
                             AVVISO INTERNO  DI  SELEZIONE 
 
 
                                         Il Dirigente Scolastico 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii; 
VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimenti europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 13014/2013 
relativo al Fondo sociale Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di sviluppo 
Regionale; 
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952 del 17/12/2014 della Commissione Europea; 
VISTA la nota MIUR prot AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 di approvazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave “Programma 
Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 



l’apprendimento” e il relativo finanziamento; 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto  n. 5 con la quale è stato 
approvato il POF per l'a.s. in corso; 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n.59 del 05/10/ 2015 con la quale è stato 
deciso di aderire al progetto PON FESR per la realizzazione, l'ampliamento o 
l'adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN approvato ; 
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1706 del 15/01/2016 di approvazione 
dell'intervento a valere sull'obiettivo specifico - 10.8 - " Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi" - Azione 10.8.1 "Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l'apprendimento delle competenze chiave" del PON 
"Programma Operativo Nazionale" Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento ed il relativo finanziamento; 
VISTA la delibera n.11del Consiglio di Istituto del 09/02/2016 di approvazione di 
variazione del Programma Annuale 2016 relativamente all’inserimento del progetto 
citato.; 
CONSIDERATO che l’importo autorizzato è finalizzato all’acquisto di strumenti e di 
attrezzature per la realizzazione del progetto; 
RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno n. 1 figura per lo 
svolgimento della attività di progettazione  e n 1 figura di collaudatore nell'ambito del 
progetto 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-15  Azione 10.8.1 Sotto Azione 10.8.1.A1 
Protocollo A00DGEFID/1760 del 20/01/2016  poichè  la procedura di realizzazione dei 
progetti finanziati con il Programma Operativo Nazionale prevede anche la fase 
conclusiva obbligatoria di collaudo 
ATTESO dunque il carattere di urgenza che riveste l’intera procedura, che rende 
impossibile , in particolare rispettare i termini minimi per la ricezione delle domande di 
partecipazione alla presente selezione ed i termini minimi per la presentazione dei 
ricorsi 
 

DISPONE 
Ai fini dell’implementazione del Piano integrato degli interventi  progetto 10.8.1.A1- 
FESRPON-EM-2015-81  Azione 10.8.1 Sotto Azione 10.8.1.A1 Protocollo   
“AOODGEFID/1760  del 20/01/2016   “Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo 
Nazionale” Per la scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015,finalizzato alla realizzazione ,all’ampliamento o 
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione-Fondo Europeo di Sviluppo Regionale(FESR)-Obiettivo specifico -10.8-
“diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi”-Azione 10.8.1 Interventi Infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica,laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave    “ si avvia  la procedura per la  selezione  e  il reclutamento di 
esperti  interni all’istituto  a cui affidare  incarichi di collaborazione occasionale per la 
prestazione dell’attività  di ESPERTO PROGETTISTA  ai fini della progettazione 
esecutiva  del progetto  “Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale” 
Per la scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Autorizzazione 
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 
del 13 luglio 2015,finalizzato alla realizzazione ,all’ampliamento o all’adeguamento 
delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione-Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale(FESR)-Obiettivo specifico -10.8-“diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi”-Azione 10.8.1 Interventi Infrastrutturali per l’innovazione 



tecnologica,laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 
chiave    “e l’ incarico di COLLAUDATORE   
 

EMANA 
 Il seguente bando interno , riservato esclusivamente  al personale 
dell’amministrazione scrivente destinataria dei fondi per  il reclutamento  di 1  
ESPERTO PROGETTISTA  a cui affidare  l’incarico della Progettazione esecutiva  del 
progetto “Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale” Per la 
scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Autorizzazione 
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 
del 13 luglio 2015,finalizzato alla realizzazione ,all’ampliamento o all’adeguamento 
delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione-Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale(FESR)-Obiettivo specifico -10.8-“diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi”-Azione 10.8.1 Interventi Infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica,laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 
chiave    “  e  N.1  COLLAUDATORE   
 
            
                                PRESTAZIONE RICHIESTA  
PROGETTISTA 
- provvedere alla predisposizione dei progetti; 
- predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente 
Scolastico· per consentire l’indizione di procedura a evidenza pubblica per la fornitura 
delle attrezzature previste dal suddetto progetto; 
- applicare in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative· 
all’attuazione dei progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e 
Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 
- verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato 
(matrice acquisti o elenco attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti ; 
- controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al piano FESR inseriti 
nell’apposita piattaforma telematica dei fondi strutturali PON e provvedere alla 
compilazione nella stessa piattaforma, delle matrici degli acquisti; 
- provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si 
dovessero rendere necessarie; 
- redigere i verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta; 
- coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la 
redazione del· DUVRI se necessario e per la corretta installazione delle dotazioni 
tecnologiche negli ambienti scolastici; 
- collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le 
problematiche relative al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che 
dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano, partecipando alle 
riunioni necessarie al buon andamento delle attività; 
 
COLLAUDATORE 
- provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate; 
- verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, fra le 
attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta, quelle richieste nel piano 
degli acquisti e quelle effettivamente consegnate dal fornitore; 
- redigere il verbale del collaudo effettuato; 
- collaborare con il Dirigente scolastico, con il Direttore S.G.A. e con l’esperto 
Progettista per tutte le problematiche relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte 



le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano 
medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 
 
Si ricorda che l’incarico di PROGETTISTA è incompatibile con l’incarico di 
COLLAUDATORE.  
Ogni aspirante può presentare  istanza per ottenere uno solo degli incarichi. 
 

INCARICO 
 
 L’attribuzione dell’incarico di ESPERTO PROGETTISTA/COLLAUDATORE avverrà 
tramite contratto di prestazione d’opera occasionale. 
L’aspirante dovrà garantire la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
 Durata degli incarichi: febbraio 2016 – luglio 2016 . 
 

COMPENSO 
 
 E’ previsto un compenso lordo onnicomprensivo di   
€ 150,00 per il progettista 
€ 150,00 per il collaudatore 
Il compenso spettante è  quello relativo al personale del comparto scuola 2006-
Tabelle 5 e 6 per le ore di straordinario individuato dal CCNL . Sul compenso spettante 
saranno applicate le ritenute assistenziali, previdenziali ed erariali  prevista dalle 
vigenti disposizioni di legge. Il costo degli esperti interni graverà interamente sul 
finanziamento comunitario e la liquidazione del compenso avverrà alla conclusione 
delle attività  e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato  a questa 
Istituzione Scolastica. 
L'attività  dovrà essere svolta  oltre l'orario di servizio e opportunamente documentata 
con apposita firma nel registro firme o altra documentazione che attesti l'impegno 
orario (verbale, ecc). 
 

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
Prerequisito inderogabile sarà il possesso delle competenze informatiche richieste. 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza  indirizzata al dirigente Scolastico e 
debitamente firmata,  esclusivamente consegnata a mano, entro le ore 11 del 5 
marzo 2016, presso l'ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica utilizzando 
l'Allegato 1.  
L'istanza dovrà essere corredata da curriculum vitae in formato europeo e 
autorizzazione al trattamento dei dati personali. 
 La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di un 
GRUPPO DI LAVORO presieduto dal Dirigente Scolastico e composta dal Dirigente 
stesso, dalla prof.ssa Francesca Gartoni e dal DSGA che verbalizzerà la procedura. 
 
                                             CRITERI DI SCELTA 
 
Titoli ed esperienze lavorative 
 
PROGETTISTA 

Valutazione MAX 30 punti 
 

 

Master/corso di perfezionamento 
attinente al progetto 
 

3 punti  

Diploma di laurea specifica attinente 
al 

4 punti  



progetto 
 
Diploma di istruzione secondaria 
superiore attinente al progetto 

2 punti  

Esperienza scolastiche pregresse 
nell’ambito di progetti afferenti a 
tematiche 
oggetto del presente avviso 
 

1 punto per ogni progetto 
, fino a un max di 3 punti 

 

Esperienze/competenze nel campo 
delle 
tecnologie innovative 
 

2 punti per 
certificazione/competenza 
fino a un max di 6 punti 
 

 

Incarico di Funzione strumentale 
tecnologie 

2 punti per 
certificazione/competenza 
fino a un max di 6 punti 
 

 

 
 
 
Titoli ed esperienze lavorative 
COLLAUDATORE 
 

Valutazione MAX 30 punti 
 

 

Corsi di specializzazione e 
formazione sulle 
TIC applicate alla didattica 
 

2 punti per ogni anno fino 
a un max di 10 punti 

 

Pregresse esperienze, in qualità di 
collaudatore 

2 punti fino a un max di 
10 punti 
 

 

Attività ed esperienze pregresse di 
Funzione 
strumentale per le TIC o incarico 
similare 

2 punti fino a un max di 
10 punti 
 

 

 
 
La valutazione dei titoli esibiti sarà affidata al gruppo di lavoro presieduto dal D.S. che 
procederà alla valutazione qualitativa e alla comparazione dei curricoli e delle 
competenze certificate che dovranno risultare adeguati e coerenti ai contenuti e agli 
obiettivi specifici delle attività da svolgere.  
Si provvederà all’individuazione dell’esperto anche in presenza di una sola 
istanza purchè coerente con gli obiettivi del progetto.  
Al termine dei lavori, il D.S. formerà la graduatoria che sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo dell’Istituzione e al sito Web  della scuola. 
 
La valutazione avverrà il giorno 5 marzo  2016 alle ore 13,00. 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico 
anche in presenza di una sola domanda valida.  
 
L'attribuzione degli incarichi avverrà tramite  provvedimento.  
 

DISPOSIZIONI FINALI 
 



Ai sensi del D.lgs 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti 
presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 
I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a 
verificare la posizione giuridico - economica dell'aspirante. 
 L'interessato gode dei diritti di  cui al citato D.Lgs 196/2003. 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'albo dell'istituto e al sito 
web. 
                                          
 
 
                                                             Il Dirigente scolastico 
                                                             Dott.ssa Maria Masini 
                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
                                                                  sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs n.39/93 


